
 

COMUNE DI TISSI 
PROVINCIA DI SASSARI 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
n. 83 del 21-10-2025 

 
OGGETTO: Adozione del programma triennale dei lavori pubblici 

2026-2028 e dell'elenco annuale 2026 
 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  ventuno del mese di ottobre alle ore 17:26, in modalità mista, 
ai sensi del Regolamento del funzionamento della Giunta Comunale, approvato con delibera G.C n. 
35 del 04/04/2022, si è riunita la Giunta comunale, convocata nelle forme di legge.  
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 
Budroni Giovanni Maria Presente Deledda Giommaria Giuseppe Assente 
Chessa Pier Giorgio Assente Dettori Benedetta Presente 
Masia Domenico Presente in 

videoconferenza 

  

 
Partecipa  con funzioni consultive, referenti e di assistenza il   Segretario Comunale Dott.ssa 
Monica Zanda. 
Il Presidente constatato che gli intervenuti sono in numero legale dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 
  



2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto che l'art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023 "Programma dei lavori e degli acquisti di beni e servizi" 
prevede che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottino il programma triennale dei lavori 
pubblici di importo stimato pari o superiore a 150.000 € e del programma triennale degli acquisti 
di beni e servizi di importo stimato pari o superiore a 140.000 €, nonché i relativi aggiornamenti 
annuali, nel rispetto dei documenti programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme inerenti 
la programmazione economico-finanziaria; 

Visto che l’Allegato I.5 del D.Lgs. n. 36/2023, intitolato “Elementi per la programmazione dei 
lavori e dei servizi – Schemi tipo” e recante la disciplina di attuazione dell’articolo 37, comma 6 
del medesimo Decreto Legislativo. 

Posto che l’art. 5, comma 3, dell’Allegato I.5 del Decreto Legislativo sopra citato dispone che, su 
proposta del referente responsabile del programma, il programma triennale, l’elenco annuale dei 
lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e servizi, adottati sono pubblicati in 
formato open data sul sito istituzionale del committente e ne è data comunicazione alla Banca 
dati nazionale dei contratti pubblici. 

Dato atto che la redazione del programma triennale avviene mediante utilizzo dell’applicativo on 
line fornito dall'Osservatorio regionale dei lavori pubblici, emanazione dell’ANAC, con cui si 
assolvevano anche agli obblighi informativi e di pubblicità; 

Posto che il sopra citato art. 5 dispone che il programma triennale, l’elenco annuale dei lavori e 
il programma triennale degli acquisti di beni e servizi pubblici sono eventualmente posti in 
consultazione dalla sua pubblicazione; 

Ritenuto di non avvalersi della facoltà di consentire la presentazione di osservazioni allo 
schema in oggetto, al fine di evitare l’allungamento dei tempi di approvazione del programma 
triennale - documento unico di programmazione e bilancio di previsione. 

Visto altresì che sempre l’art. 5 sopra citato prevede che lo schema in argomento venga 
approvato entro i successivi 30 giorni, a decorrere dal termine di conclusione della 
consultazione, ovvero 60 giorni dalla pubblicazione originaria in assenza di consultazioni; 

Preso atto che il Geom. Angelino Pani, Responsabile dell’Area Tecnico – Manutentiva   è stato 
nominato quale Referente della programmazione triennale dei lavori, programmazione triennale 
degli acquisti di beni e servizi e dei i relativi aggiornamenti annuali, e che lo stesso dichiara di 
non trovarsi in conflitto di interessi con l’oggetto dell’incarico che gli è stao attribuito; 

Presa atto che in data 30.09.2025 è stato predisposto lo schema del programma triennale dei 
lavori pubblici 2026 – 2028 e dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2026 da parte del Referente 
responsabile del programma sulla base delle proposte comunicate dai responsabili dei settori 
interessati; 

Considerato che occorre provvedere all’approvazione dello schema in ottemperanza alle 
disposizioni normative precedentemente citate e di procedere alla sua pubblicazione sul sito 
istituzionale del committente; 

Ritenuto il suddetto schema di programma e i relativi allegati meritevoli di approvazione; 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile sulla proposta di deliberazione 



3 

espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 rispettivamente dal Responsabile del 
Servizio Tecnico – Manutentivo e dal Responsabile del Servizio finanziario; 

Accertata la regolarità e la correttezza dell’intero procedimento 

Visti 
- il D.Lgs. n. 36/2023; 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- lo Statuto comunale; 
- del regolamento comunale di contratti pubblici; 
 
Con votazione unanime favorevole resa nelle forme di legge 
 

DELIBERA 

1) di adottare lo schema del programma triennale dei lavori pubblici 2026 – 2028, dell’elenco 
annuale dei lavori pubblici 2026, che si allegano al presente atto per costituirne parte integrante 
e sostanziale. 

2) di dare atto che il programma triennale dei lavori pubblici 2026 – 2028, l’elenco annuale dei 
lavori pubblici 2026 e il programma triennale degli acquisti di beni e servizi saranno pubblicati 
nell’Albo pretorio del Comune e sul sito istituzionale del Comune nella sezione 
“Amministrazione trasparente” per almeno 30 giorni consecutivi, prima della loro 
approvazione definitiva da parte del Consiglio, nonché ne sarà data comunicazione alla Banca 
dati nazionale dei contratti pubblici, ai sensi dell’art. 5, comma 5, dell’Allegato I.5 del D.Lgs. 
n.36/2023 

3) di disporre che la presente deliberazione venga trasmessa al Consiglio comunale per la sua 
approvazione ai sensi degli art. 174 del D.Lgs. n. 267/2000; 

4) di disporre che il presente documento programmatorio, come disciplinato al paragrafo 8.2 del 
principio contabile applicato concernente la programmazione, venga approvato autonomamente 
dal DUP ed una volta concluso l’iter di approvazione venga inserito nel DUP o nella sua nota di 
aggiornamento; 

5)  di dare mandato al responsabile del servizio finanziario, una volta concluso l’iter di 
approvazione del presente programma triennale delle opere pubbliche, di predisporre i 
documenti di bilancio 2026 – 2028 in linea con il presente documento e di fornire l’idonea 
copertura finanziaria alle opere ivi presenti; 

6) di dare atto che il suddetto programma è adottato nel rispetto dei documenti programmatori, in 
coerenza con il bilancio e le norme relative alla programmazione economico-finanziaria degli 
enti locali e che gli appalti di lavoro ivi previsti trovano idonea copertura finanziaria nello schema 
di bilancio 2026/2028. 

7) DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione favorevole, resa nelle forme di legge, il 
presente atto urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi di legge; 

  



4 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue: 
 

IL SINDACO 
 Giovanni Maria Budroni 

 
IL  SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Monica Zanda 
 

 
Si esprime parere  Favorevole di Regolarita' tecnica  
Ai sensi dell’art 49 del D.Lgs 18.8.2000, n.267; 
 
 Il Responsabile del servizio 
  ANGELINO PANI 
 
 
Si esprime parere  Favorevole di Regolarità Contabile  
Ai sensi dell’art 49 del D.Lgs 18.8.2000, n.267; 
 
 Il Responsabile del servizio 
 Dott. Pietro Dettori 
 
 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005) 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art 134 del D.Lgs 18.8.2000, n.267) 

 
Immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n.267;  
 
Tissi, lì 21-10-2025 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Monica Zanda 


